(Vers. 2, 3.) *Dicentes, Ubi est qui natus est rex Iudæorum?* Id est, rex confessionum. Addunt consam inquirentibus, *Quis dixit vobis? Vidimus enim stellam ejus in Oriente, stella muta, sed lucida, lux dicit ad verbum.* Item *stellam ejus, et non cœli et terræ, necon eorum fuit, sed Filii Dei.* Nec fuit postea nec antea similis Christo in carne, ideo stella illos, ut cœlestis cœlestes ad cœlestem duxisset: et ideo non alia creatura, sed muta, ut mutus muta ad mutum duxisset. Munerant, qui idolis adorabant. *Herodes rex turbatus est, id est, per invidiam ne se suosque filios superasset: sive timuerunt omnes, ne non illis bene esset?* Rex justus dum apud regem iniquum fuerit, ut non tam sunt chari apud alium regem socii regis: vel ideo turbati sunt ut regi placuissent. Item ad iteratu, turbatio fit malis ostensio bona, et malus oculus solis ortu turbatur.

(Vers. 4-7.) *Et congregans omnes principes sacerdotum et scribas populi; id est, sperans, ut cum advenissent, vel consilium recepisset, ut Deus, Interrogat patrem tuum, et annuntiabit tibi; maiores tuos, et dicent tibi* (Deut. xxxii, 7), patres principes seniorum et scribas. *Ubi Christus nasceretur.* Non dixit, Ubi

A patres est, ubi est? At illi dixerunt in Bethlehem Iudeæ, verbis dicunt, quod factis negant, cœci palpat ut Isaac Jacob: dum ire negligunt, quem adorando monstrant. Tres magi, tres filios Noe, cum tribus munieribus, Trinitatem adorare significant. Tunc Herodes, clam vocatis, hic defecit historia, dum secreti indicat tempus stellæ, propter hoc distant opiniones, quando magi venerunt. Nam post annum unum aut duos, ali dicunt: non in Bethlehem, sed in Ægypto, inveniunt eum; et si in duodecim dies, quonodo de longa terra Persavæ vel Evilæ, Arabiæ vel Cedar in xii dies venire potuerunt? Sed potest id facere Deus cuius verba saxe volant, montes movebunt, cui natura est fieri quod jubet. *Diligenter tamen didicit ab eis tempus stellæ, id est, ut sciret² in quo tempore: forte putavit quod ab ipso natus esset filius, vel de suo genere.*

(Vers. 9, 10.) *Qui cum audissent regem, abierunt.* Quando ad Christum querendum militat, audiendus est: et quando ad se reverti jubet, contempnendus est. Cum enim Salvatorem in altum duceret, renuit, ipse non renuit: dum vero deorsum dimittit et se adorare jubet, recusavit legaliter, *Dominum Deum tuum adorabis* (Matth. iv, 10), et reliqua. Sic illi exeuntes exire sciunt, redire nesciunt. *Et ecce stella, quam viderant, et reliqua.* Dubium sit ubi se abscondit, quando isti abierunt. Aliquid humani consilii: quia Dominus abscondit a cordibus nostris, ut etiam inquiratur. *Stella, fides, an lex?* Compunctio quæ nos dicit ad Christum, antecedebat eos, quapropter venerunt ad Christum, stella eos perduxit: nam ad Herodem stella eos non duxit. Herodes diabolum significabat, quia qui exist de diaboli suggestione, ad Christum cum fidei stella vadit. *Videntes stellam gavisi sunt, et reliqua, quia mos est omnibus, perditione inventa³, gaudere ejus.* Ideo ostendit, et excelsiore puerum, quam suam matrem.

(Vers. 11.) *Et intrantes domum, et reliqua: utrum domum an diversorium?* Et procidentes adoraverunt eum, ante stellam adorabant: cessavit creatura, dum creator adoratur. *Et apertis thesauris suis, et reliqua: aurum regi, thus Deo, myrra sepulcrum.* Utrum unus aurum, alius thus, tertius myrram

D obtulit: non scitur: an unusquisque tria obtulit dona, aperte non dicitur, sed utrumque in figura. Non discordant, quia tres fideles unum sunt, et in unum essent tres fructus, tricesimus, quadragesimus, centesimus: tricesimus in fide Trinitatis, quadragesimus in perfectione actualis vitæ, centesimus æternæ vitæ contemplatione. Unusquisque tria

occurrunt.

¹ *Perperam Martianæus donec primum quam dicitur, subjunctio etiam glossemata, forte priusquam: quorum istud induxit, illud veræ lectioni prænunquam restituimus.*

² *Qui pro qua, et ubi legebatur pro ibi.* Sed nec subsequens contextus mendis caret, quorum multa sustinimus, maxime interunctionis vitia.

³ *Legebatur nec non illis bene esse, Rex, etc., eujusmodi alia interius, que tercio quæ vere*

offerebant, per aurum conscientiam puram, per iubus orationem rectam, per myrram mortificationem voluntatis. Item tria munera, cogitatio sancta, verbum bonum, et opus perfectum. Stella sic apparuit tantum in ejus nativitate, sicut columba in baptismo. Nam stella quando antecedebat eos, non longe a terra.

(Vers. 12.) *Et responso accepto in somnis, et reliqua.* Ideo in somnis oculo clauso, ut Deum invisibilem et incomprehensibilem adorarent, et vigilis non aperiantur oculi ad creaturas, sed ad creatorem. *Ne redirent ad Herodem,* id est, post pœnitentiam ad diabolum. *Per aliam viam reversi sunt in suam regionem.* Regio paradisus est. Illo per aliam viam regreditur, qui totam vitam suam emendat, et de pravitate venit ad sanctitatem.

(Vers. 13-15.) *Qui cum recessissent, ecce angelus Domini, et reliqua.* Gabriel, fortitudo Dei dicitur. Dignum erat ut insirmatatem humanitatis fortitudo Dei confortaret. Et aliter: quia tunc angelus nobis appropinquit, cum nos recesserimus ab Herode diabolo. *Fuge in Agyptum:* fuga victoriam ostendit, sicut Iesu Nave quando dixit, *Dividite vos, et ite in fugam donec cives forus exeant, postea convertebit, et vincetis eos* (Josue VIII, 4-7). Christus primus fugit, donec retro diabolum vincit. Sic Joseph in Agypto a domina sua fugit inclita, et postmodum ipse super Agyptum rex fuit. *Usque dum dicam tibi:* hic ostendit quod non semper fugendum est diabolum, ut Paulus apostolus ait (Imo, Jac. IV, 7): *Resistite diabolo, et fugiet a vobis.* Noctem hic ostendit quod *secersit litteræ tenebræ Legis apud Iudeos post Christum usque hodie.* *Usque ad mortem Herodis:* exspectat⁴, id est, tres annos: gentiles significat Trinitatem credituros. Et nou pervenit usque ad mortem. Herodes indicat Iudeos, qui ad Christum veniunt post mortem litteræ Legis. *Ex Agypto vocavi filium meum, primi Moyses et Aaron provocauit Christum.*